
DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE

EXECUTIVO

Volume: 6 - Número: 659 de 23 de Outubro de 2023

DATA: 23/10/2023

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal.

ACERVO

PERIDIOCIDADE

CONTATOS

Tel: 85992344763

E-mail: pgmbancodedados@yahoo.com

ENDEREÇO COMPLETO

Rua Guarany , nº 600 Centro

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Pacajus

Assinado eletronicamente por:
José Magno Vasconcelos Nascimento

CPF: ***.658.333-**
em 23/10/2023 16:10:16

IP com n°: 192.168.10.116
www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial.php?id=

690

aDOM 1/5www.pacajus.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 659/2023 - 23/10/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

COMISSÃO DE PREGÃO

AVISO DE PROSSEGUIMENTO : 2023.07.31.03-PERP/2023 - REGISTRO DE PREÇOS VISANDO SERVIÇO DE 

LOCAÇÃO DE 01 VEÍCULO TIPO VAN EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO, COM CAPACIDADE MÍNIMA 

PARA 15 (QUINZE) PASSAGEIROS, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL, DE R

AVISO DE PROSSEGUIMENTO : 2023.08.23.02-PERP/2023 -  REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAIS E 

FUTURAS AQUISIÇÕES DE ELETRODOMÉSTICOS E PRODUTOS PERIFÉRICOS PARA ATENDER A REDE 

MUNICIPAL DE ENSINO DE INTERESSE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE DO MUNICÍPIO 

DE PACAJUS.

AVISO DE PROSSEGUIMENTO : 2023.08.24.05-PE/2023 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS AUTOMOTORES ZERO KM 

TIPO VAN E TIPO SEDAN PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PROTEÇÃO 

SOCIAL DO MUNICÍPIO DE

PACAJUS CE.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO: 2023.08.23.01DL/2023 - AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE (EQUIPAMENTOS DE 

INFORMÁTICA) PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E 

DESENVOLVIMENTO URBANO/SIDU DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE

EXTRATO DE CONTRATO: 2023.08.23.02DL/2023 - OBJETO CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

PRESTAR SE DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE IMPRESSORAS, INCLUINDO O 

FORNECIMENTO DE PEÇAS E MÃO DE OBRA, PARA ATENDER AS NECESSIDADE DO INSTITUTO DA 

PREVIDENCIA DO MUNICIPO 

EXTRATO DE CONTRATO: 2023.09.05.01DL/2023 - AQUISIÇÃO DE CAMAS BOX PARA ATENDER A NECESSIDADE 

DA UNIDADE 

DO SAMU, DE INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 

EXTRATO DE CONTRATO: 2023.10.16.01DL/2023 -  AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS 

PARA OS CÃES DA GUARDA MUNICIPAL DE PACAJUS. 

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Magno Vasconcelos Nascimento - CPF: ***.658.333-** em 23/10/2023 16:10:16 - IP com n°: 192.168.10.116
Autenticação em: www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial.php?id=690

2/5www.pacajus.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 659/2023 - 23/10/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE PROTEÇÃO SOCIAL  - COMISSÃO DE PREGÃO - AVISO DE PROSSEGUIMENTO :
2023.07.31.03-PERP/2023

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS-CE, avisa que no dia 25 de outubro de 2023, às
14:00h, dará prosseguimento ao PREGÃO ELETRÔNICO N° 2023.07.31.03, com fins de
REGISTRO DE PREÇOS VISANDO SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE 01 VEÍCULO TIPO VAN EM
PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO, COM CAPACIDADE MÍNIMA PARA 15 (QUINZE)
PASSAGEIROS, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL, DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PROTEÇÃO SOCIAL DO
MUNICÍPIO DE PACAJUS, através da Comissão de Pregão, designada pela Portaria no 733, de
10/10/2023. Pacajus/CE, 20 de outubro de 2023. lsabelle Nogueira de Castro Falcão, Secretária
municipal.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA  - COMISSÃO DE PREGÃO - AVISO DE
PROSSEGUIMENTO : 2023.08.23.02-PERP/2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS-CE, torna público que no dia 26 de outubro de 2023, às 9:00h,
dará prosseguimento ao PREGÃO ELETRÔNICO N° 2023.08.23.02, com fins de REGISTRO DE PREÇO
PARA EVENTUAIS E FUTURAS AQUISIÇÕES DE ELETRODOMÉSTICOS E PRODUTOS PERIFÉRICOS 
PARA
ATENDER A REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE INTERESSE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, 
CULTURA E
ESPORTE DO MUNICÍPIO DE PACAJUS, através da Comissão de Pregão, designada pela Portaria no 
733,
de 10/10/2023. José Darlan Cosmo de Oliveira, Ordenador de Despesas. Pacajus/CE, 20 de outubro de
2023.

SECRETARIA MUNICIPAL DE PROTEÇÃO SOCIAL  - COMISSÃO DE PREGÃO - AVISO DE PROSSEGUIMENTO :
2023.08.24.05-PE/2023

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS-CE, avisa que no dia 25 de outubro de 2023, às 9:00h,
dará prosseguimento ao PREGÃO ELETRÔNICO N° 2023.08.24.05, com fins de AQUISIÇÃO DE
VEÍCULOS AUTOMOTORES ZERO KM TIPO VAN E TIPO SEDAN PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PROTEÇÃO SOCIAL DO MUNICÍPIO DE
PACAJUS CE, através da Comissão de Pregão, designada pela Portaria no 733, de 10/10/2023.
Pacajus/CE, 20 de outubro de 2023.

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO - COMISSÃO PERMANENTE
DE LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO: 2023.08.23.01DL/2023

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL
A Prefeitura Municipal de Pacajus, através da SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E 

DESENVOLVIMENTO URBANO , torna público o extrato do Instrumento Contratual resultante do Processo 
de Dispensa de Licitação nº 2023.08.23.01: CONTRATANTE: SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E 
DESENVOLVIMENTO URBANO. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE (EQUIPAMENTOS 
DE INFORMÁTICA) PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E 
DESENVOLVIMENTO URBANO/SIDU DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 04 122 0045 2.026 - 1500000000 - 44905200 - 44905299 CONTRATADO: JAB 
COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO DE ELETRO ELETRÔNICO LTDA, CNPJ: 16.571.889/0001 -05, com o valor 
de R$ 7.600,00 ( sete mil, seiscentos reais) PRAZO DE VIGÊNCIA: ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2023, 
contados da data da assinatura do contrato. ASSINA PELO (A) CONTRATADO (A): PAULO CESAR DE 
ALMEIDA BATISTA,  ASSINA PELA CONTRATANTE: JONATHAS JACQUES RODRIGUES FERREIRA. 
Pacajus-CE, 23 DE AGOSTO  DE 2023. SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO 
URBANO.

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE PACAJUS - COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO -
EXTRATO DE CONTRATO: 2023.08.23.02DL/2023

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Magno Vasconcelos Nascimento - CPF: ***.658.333-** em 23/10/2023 16:10:16 - IP com n°: 192.168.10.116
Autenticação em: www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial.php?id=690

3/5www.pacajus.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 659/2023 - 23/10/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE   |   EXECUTIVO   |   

A Prefeitura Municipal de Pacajus, através do INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA, torna público o extrato do 
Instrumento Contratual resultante do Processo de Dispensa de Licitação nº 2023.08.23.02: 
CONTRATANTE: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA. OBJETO CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA PRESTAR SE DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE 
IMPRESSORAS, INCLUINDO O FORNECIMENTO DE PEÇAS E MÃO DE OBRA, PARA ATENDER AS 
NECESSIDADE DO INSTITUTO DA PREVIDENCIA DO MUNICIPO DE PACAJUS/CE DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PACAJUS/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 09 122 0054 2.093 - 1800111101 -
33903900 - 33903999 CONTRATADO COLIBRI SOLUÇÕES E IMPRESSÃO LTDA, CNPJ: 
45.212.584/0001-29, com o valor de R$ 16.800,00 ( DEZESSEIS MIL E OITOCENTOS REAIS) PRAZO DE 
VIGÊNCIA: ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2023, contados da data da assinatura do contrato. ASSINA PELO 
(A) CONTRATADO (A): JOYCE FIGUEREDO CARNEIRO,  ASSINA PELA CONTRATANTE: GLEICIELLE 
VIANA LOURENÇO FALCÃO. Pacajus-CE, 23 DE AGOSTO  DE 2023. INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO:
2023.09.05.01DL/2023

EXTRATO DE CONTRATO  N° 2023.09.05.01 

0(A) Ordenadora(a) de Despesas do SECRETARIA DE SAÚDE da Prefeitura Municipal de 

Pacajus, em cumprimento à ratificação procedida pelo Sr. Ordenador de Despesas da 

SECRETARIA DE SAÚDE, faz publicar o extrato  de instrumento contratual nº 2023.09.05.01 para o 

objeto abaixo

OBJETO: AQUISIÇÃO DE CAMAS BOX PARA ATENDER A NECESSIDADE DA UNIDADE 

DO SAMU, DE INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 

EMPRESA: H K MIRANDA DA SILVA, cnpj: 27.108.297/0001-60, 

ENDEREÇO: RUA NAIDE COSTA MENEZES, n° 1311 / ALDEIA/ PACAJUS-CE/ 62870-000 

VALOR : R$ 4.800,00 ( quatro mil e oitocentos reais) 

FUNDAMENTO LEGAL: Inciso II, do artigo 24, da Lei n2 8.666/93 e suas alterações 

posteriores. 

Pacajus/CE, 05 DE SETEMBRO DE 2023. 

ASSINA PELA CONTRATADA: HIDA KEYLA MIRANDA DA SILVA 

ASSINA PELO CONTRATANTE: MARTA MUNIZ DE MENEZES BARREIR

Ordenador de Despesas da 

SECRETARIA DE SAÚDE

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRANSPORTE - COMISSÃO PERMANENTE DE
LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO: 2023.10.16.01DL/2023

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL

A Prefeitura Municipal de Pacajus, através da SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

TRANSPORTES, torna público o extrato do Instrumento Contratual resultante do Processo 

de Dispensa de Licitação nº 2023.10.16.01: 

CONTRATANTE: SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRANSPORTES. 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA OS CÃES DA GUARDA MUNICIPAL DE 

PACAJUS. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 14 422 0045 2.004 - 1500000000 - 3.3.90.30.00 -

3.3.90.39.18

CONTRATADO: WANDERLEY LIMA DE AGUIAR- ME

CNPJ DA EMPRESA: 03.590.562/0001-20

VALOR GLOBAL: R$ 11.760,00 (onze mil setecentos e sessenta reais) 

PRAZO DE VIGÊNCIA: ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2023, contados da data da assinatura 

do contrato. 

ASSINA PELO (A) CONTRATADO (A): WANDERLEY LIMA DE AGUIAR

ASSINA PELA CONTRATANTE: JOSÉ COSME DE OLIVEIRA FILHO. 

Pacajus-CE, 18 DE OUTUBRO DE 2023. 

JOSÉ COSME DE OLIVEIRA FILHO 

SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRANSPORTES

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Magno Vasconcelos Nascimento - CPF: ***.658.333-** em 23/10/2023 16:10:16 - IP com n°: 192.168.10.116
Autenticação em: www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial.php?id=690

4/5www.pacajus.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 659/2023 - 23/10/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Bruno Pereira Figueiredo
Prefeito(a)

Vice-Prefeito(a)

Karinne Nogueira Santiago
Gabinete do Prefeito

Joana Maria Nogueira de Castro Falcão
Secretaria Municipal de Administração e Finanças

Joao Luiz Nogueira Barbosa Neto
Procuradoria Geral do Município

Marta Muniz de Menezes Barreiro
Secretaria Municipal de Saúde

Isabelle Nogueira de Castro
Secretaria Municipal de Proteção Social Social

Jose Cosme de Carvalho Filho
Secretaria Municipal de Segurança Pública e 
Transporte

Francisco Charles Pereira da Silva
Autarquia de Trânsito e Transportes

Gleicielle Viana Lourenço Falcão
Instituto de Previdência do Município de Pacajus

Jose Darlan Cosmo de Oliveira
Secretaria Municipal de Educação e Cultura 
Cultura

Thiago Sá Ponte
Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Desenvolvimento

Auri Costa Araripe
Secretaria Municipal de Esporte e Juventude

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Magno Vasconcelos Nascimento - CPF: ***.658.333-** em 23/10/2023 16:10:16 - IP com n°: 192.168.10.116
Autenticação em: www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial.php?id=690

5/5www.pacajus.ce.gov.br


